
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,

17 de Fevereiro de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 617

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por inter-
médio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
006/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2020, cujo objeto é 

Registro de preços para aquisição futura de medicamentos para 
atendimento da farmácia básica municipal e do Hospital Muni-

cipal Cristo Rei do Município.

Empresas vencedoras: ÁGUIA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELI - ME,  nos itens 04, 

11, 12, 21, 29, 32, 33, 34, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 49, 50, 54 e 56, 
com valor total de R$ 36.833,50 (trinta e seis mil oitocentos e 
trinta e três reais e cinquenta centavos); SOS DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI,  nos itens 09 e 48, com va-
lor total de R$ 30.538,50 (trinta mil quinhentos e trinta e oito 
reais e cinquenta centavos); CIRURGICA PARANAVAI – EIRELI, 
nos itens 05, 10, 18, 26 e 52, com valor total de R$ 26.302,00 

(vinte e seis mil trezentos e dois mil reais); HS MED COMERCIO 
DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA, nos itens 01, 03, 06, 08, 14, 
16, 19, 20, 23, 30, 31, 35, 37, 38, 44, 47, 53, 55 e 60, com valor 
total de R$ 42.277,30 (quarenta e dois mil duzentos e setenta e 
sete reais e trinta centavos); RF LEITE DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE, nos itens 02, 07, 15, 
25, 28, 36, 57, 58 e 59, com valor total de R$ 25.721,50 (vinte e 
cinco mil setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). 

Os itens 13, 17, 22, 24, 27, 45 e 51 foram FRACASSADOS.

Deodápolis - MS, 10 de fevereiro de 2020.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

PORTARIAS

PORTARIA Nº 007/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educa-
ção de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, espe-

cialmente aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 
2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Muni-
cipal a SRª FABIA LUCIANA DA SILVA, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, SIM-

BOLO ANE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- SEMED, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 

01/08/2018 a 01/08/2019.  Sendo que as férias foram gozadas 
no período de 02/01/2020 a 31/01/2020. Conforme requeri-

mento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 617 - DEODÁPOLIS - 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 005/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

MARCIA CRISTINA DA SILVA, Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social de Deodapolis Ms com fulcro no art. 47, II da lei Orgâ-

nica Municipal e no uso das atribuições

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª IRACI DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, ocupante do Cargo 
de Provimento em Comissão de CHEFE DE DIVISAO, Símbolo 
DAS-4, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA - SEMA, desta Prefeitura,  
referente ao período aquisitivo de 02/01/2018 a 02/01/2019.  

Sendo que as férias serão gozadas no período de 17/02/2020 a 
17/03/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

MARCIA CRISTINA DA SILVA

Secretaria Municipal de Assistência Social

PORTARIA Nº 006/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

MARCIA CRISTINA DA SILVA, Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social de Deodapolis Ms com fulcro no art. 47, II da lei Orgâ-

nica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E:

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª DAMIANA SANTANA DA SILVA, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, SIMBO-
LO ANS, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL - SEMA, desta Prefeitura, referente ao período aquisi-
tivo de 24/06/2018 a 24/06/2019.  Sendo que as férias serão 

gozadas nos períodos de 11/02/2020 a 11/03/2020. Conforme 
requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

MARCIA CRISTINA DA SILVA

Secretaria Municipal de Assistência Social

PORTARIA Nº 027/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal 
o SRº GEORGE AVALOS ARZAMENDIA GOMES, ocupante do 

Cargo de Provimento Efetivo de TECNICO DE RAIO X, SIMBOLO 
ANM, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, 

desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 01/02/2018 
a 31/07/2018.  Sendo que as férias foram gozadas no período 

de 10/02/2020 a 29/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 028/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias ao Servidor Público Muni-
cipal o SRº PEDRO PELEGRINI NETO, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de MOTORISTA, SIMBOLO ANM, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura, 
referente ao período aquisitivo de 01/06/2018 a 01/06/2019.  

Sendo que as férias serão gozadas nos períodos de 01/02/2020 
a 01/03/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 617 - DEODÁPOLIS - 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 029/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Munici-
pal a SRª ERSIA HIGINO DOS SANTOS, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, SIMBOLO 
ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, 

desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 10/11/2018 
a 10/11/2019.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 

01/03/2020 a 30/03/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 030/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª MIRIAN SOLANGE DA SILVA ROCHA, ocupante do Cargo 

de Provimento Efetivo de FATURISTA, SIMBOLO ANM, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura, 
referente ao período aquisitivo de 01/06/2017 a 01/06/2018.  

Sendo que as férias serão gozadas no período de 02/03/2020 a 
31/03/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-

ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 031/2020 DE 12 DE FVEREIRO DE 2020.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal 
o SRº FABIO CEZAR MARTINS, ocupante do Cargo de Provimen-

to Efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, SIMBOLO ANM, 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta 
Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 04/08/2017 a 

04/08/2018.  Sendo que as férias foram  gozadas no período de 
02/01/2020 a 31/01/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 032/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a SRª IVONE BASSO 
ATAIDE DA SILVA, ocupante do Cargo em Provimento Efeti-

vo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, símbolo ANM, lotado na 
SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 

02/05/2018 a 02/05/2019, as férias foram gozadas no período 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 617 - DEODÁPOLIS - 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

de 02/01/2020 a 31/01/2020.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 033/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Publica Municipal 
a SRª ELISANGELA FRANÇA DA SILVA, ocupante do Cargo em 

Provimento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, símbolo 
ANE, lotada na SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período 
aquisitivo de 30/09/2017 a 30/09/2018. Sendo que as férias 

foram gozadas no período de 04/01/2020 a 02/02/2020.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 034/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Munici-
pal a SRª ROSELI GARCIA DA ROSA DE OLIVEIRA, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de TENCIO DE RAIO X, SIMBOLO 
ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, 

desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 26/05/2018 

a 25/11/2018.  Sendo que as férias foram gozadas no período 
de 20/11/2019 a 10/12/2019. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 035/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Munici-
pal a SRª ROSELI GARCIA DA ROSA DE OLIVEIRA, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de TENCIO DE RAIO X, SIMBOLO 
ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, 

desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 26/11/2018 
a 25/05/2019.  Sendo que as férias foram gozadas no período 

de 02/01/2020 a 21/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 036/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª DORCAS DE ALMEIDA SANTOS, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de ENFERMEIRA, SIMBOLO ANS, lotada na 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 617 - DEODÁPOLIS - 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura, 
referente ao período aquisitivo de 02/08/2017 a 02/08/2018.  

Sendo que as férias foram gozadas no período de 02/01/2020 a 
31/01/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 037/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª GISLAINE FER-
REIRA CALADO DE AZEVEDO, ocupante do Cargo em Provimen-
to Efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, símbolo ANM, 
lotada na SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aqui-
sitivo de 25/03/2017 a 25/03/2018, sendo que as férias serão 
gozadas no período de 04/02/2020 a 04/03/2020. Conforme 

requerimento

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal 

PORTARIA Nº 038/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª JUCELMA ESTEVAN PACHECO, ocupante do Cargo de Pro-
vimento Efetivo de RECEPCIONISTA, SIMBOLO ANE, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura, 
referente ao período aquisitivo de 25/04/2018 a 25/04/2019.  

Sendo que as férias serão gozadas no período de 02/02/2020 a 
03/03/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 039/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª EVA APARECIDA BENTO DO NASCIMENTO, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
SIMBOLO ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
- SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 
15/04/2017 a 15/04/2018.  Sendo que as férias serão gozadas 
no período de 10/02/2020 a 10/03/2020. Conforme requeri-

mento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 617 - DEODÁPOLIS - 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 040/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª LUCIANA VENANCIO DA SILVA, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, SIMBOLO 
ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, 

desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 02/05/2019 
a 02/05/2020.  Sendo que as férias foram gozadas no período 

de 13/01/2020 a 11/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 041/2020 DE 12 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª ZILDA DE SOUZA FERNANDES, ocupante do Cargo de Pro-
vimento Efetivo de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, SIMBOLO 

ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, 
desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 30/06/2017 
a 30/06/2018.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 

03/02/2020 a 03/03/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 042/2020 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª MARIA IZABEL DE ARAUJO, ocupante do Cargo de Provi-
mento Efetivo de AUXILIAR DE LABORATORIO, SIMBOLO ANE, 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta 
Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 26/08/2017 a 

26/08/2018.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 
10/02/2020 a 10/03/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 12 de Fevereiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

LICITAÇÕES

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 AO CONTRATO 
147/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 157/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa 
AJV Ar Condicionados Eireli ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração 
da Cláusula  Primeira - Do Objeto e da Cláusula Segunda - Do 
Valor do Contrato n° 147/2019, para Contratação de empresa 
para o fornecimento de 03 Ar Condicionados Split de 12.000 

Btus e 12 Ar Condicionados Split de 18.000 Btus, para atendi-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 617 - DEODÁPOLIS - 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

mento da Secretaria Municipal de Educação do município, com 
Recursos Estadual, Processo 29/005.659/2018 e contrapartida 

do município.

DO QUANTITATIVO: A Cláusula Primeira - Do Objeto fica acres-
cida de mais 01 (um) aparelho de Ar Condicionado de 18.000 

Btus, passando a quantia de 12 unidades para 13 (treze) unida-
des.

DO VALOR: A Cláusula Segunda - Do Valor do Contrato fica 
acrescida da importância de R$ 1.945,00 (um mil novecentos 
e quarenta e cinco reais), correspondente á 8.334% do valor 
inicial do contrato, passando o valor total do contrato de R$ 
28.320,00 (vinte e oito mil trezentos e vinte reais), para R$ 

30.265,00 (trinta mil duzentos e vinte reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso I alínea “b” § 1º da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justifi-

cativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to 147/2019.

ASSINAM: Adriano Araújo Pimentel - Pela Contratante e Adson 
Rivelino da Silva Capilé - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 12 de fevereiro de 2020.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 617 - DEODÁPOLIS - 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 617 - DEODÁPOLIS - 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


